

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội nghị gặp gỡ Indonesia năm 2024 tại Khánh Hòa

Tiếp nhận Công văn số 748/BNG-CNV ngày 15/02/2024 của Bộ Ngoại giao về việc mời tham dự Hội nghị Gặp gỡ Indonesia năm 2024 tại Nha Trang vào ngày 21 - 22/3/2024; Công văn số 818/BGN-CNV ngày 20/02/2024 của Bộ Ngoại giao về việc mời phát biểu tại Hội nghị Gặp gỡ Indonesia năm 2024; Công văn số 88/CNV-ĐP ngày 04/3/2024 của Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao về việc Không tổ chức “Không gian trưng bày sản phẩm đặc trưng” tại “gặp gỡ Indonesia”;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tham gia Hội nghị gặp gỡ Indonesia năm 2024 tại Khánh Hòa với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, lợi thế của tỉnh Ninh Thuận đến các đối tác Indonesia qua đó thu hút, kêu gọi các nhà đầu tư Indonesia có tiềm năng đầu tư vào các ngành nghề, các lĩnh vực định hướng ưu tiên thu hút đầu tư của tỉnh Ninh Thuận.

- Tiếp cận, nắm bắt thông tin, nhu cầu của các tổ chức, các nhà đầu tư Indonesia để mời gọi, thu hút, thúc đẩy liên kết đầu tư, thương mại, du lịch giữa Ninh Thuận và Indonesia.

- Hỗ trợ thúc đẩy giao thương trong hoạt động xuất nhập khẩu, tăng cường tổ chức các hoạt động kết nối phát triển du lịch.

2. Yêu cầu:

Các Sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan chủ động chuẩn bị chu đáo các nội dung, thông tin, tài liệu để tham gia các hoạt động đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TỔ CHỨC ĐOÀN THAM DỰ HỘI NGHỊ GẶP GỠ INDONESIA NĂM 2024

1. Thời gian – Địa điểm:

- Hội nghị Gặp gỡ Indonesia năm 2024 do Bộ Ngoại giao phối hợp với Đại sứ quán Indonesia tại Việt Nam và UBND tỉnh Khánh Hòa tổ chức từ ngày 21-22/3/2024 tại thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa

- Địa điểm: *Khách sạn Mường Thanh Luxury, số 60 Trần Phú, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.*

2. Thành phần tham dự đoàn Ninh Thuận:

- Ông Trịnh Minh Hoàng – Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Trưởng đoàn;
 - Thành viên đoàn là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị gồm: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Chi cục Thủy sản, Trung tâm Dịch vụ Giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội du lịch và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (*theo Công văn số 883/UBND-VXNV ngày 29/2/2024 của UBND tỉnh*).

3. Nội dung Hội nghị Gặp gỡ Indonesia năm 2024:

Hội nghị tập trung trao đổi tình hình, đề xuất các biện pháp tăng cường, mở rộng hợp tác giữa các địa phương, doanh nghiệp Việt Nam và Indonesia trong các lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh (*nông nghiệp công nghệ cao, phát triển thủy sản bền vững, kinh tế số, hợp tác du lịch, năng lượng tái tạo,...*). Hội nghị hướng tới kỷ niệm 70 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Indonesia (1955 – 2025).

Chương trình Hội nghị dự kiến sẽ diễn ra trong 02 ngày từ ngày 21/3/2024 - 22/3/2024, cụ thể:

- Ngày 21/3/2024: Bí thư Tỉnh ủy Khánh Hòa đón tiếp Đoàn tại biểu Indonesia; Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa và các sở ngành của tỉnh Khánh Hòa làm việc với Đại sứ quán, doanh nghiệp, địa phương Indonesia và tổ chức khảo sát thực địa tại khu kinh tế Vân Phong, khu nuôi trồng thủy sản của tỉnh Khánh Hòa.

- Ngày 22/3/2024: Diễn ra Phiên khai mạc toàn thể, các Phiên chuyên đề (tổ chức song song 3 phiên chuyên đề), và các hoạt động gặp gỡ, kết nối, cụ thể:

+ 9h00 – 11h00: Đại sứ Indonesia làm việc với lãnh đạo các địa phương tham dự sự kiện; gặp gỡ các địa phương của Việt Nam và các tổ chức/doanh nghiệp Indonesia.

+ 13h30 – 13h50: Phiên khai mạc toàn thể.

+ 14h00 – 15h30: Các phiên chuyên đề được tổ chức song song tại các hội trường khác nhau; (các phiên chuyên đề gồm: Hợp tác nông nghiệp công nghệ cao và phát triển thủy sản bền vững, kinh tế số và hợp tác du lịch, hợp tác phát triển năng lượng tái tạo và công nghệ cao).

+ 15h40 – 15h50: Phiên kết luận Hội nghị.

+ 16h00 – 17h30: Gặp gỡ, kết nối trực tiếp giữa địa phương/doanh nghiệp Việt Nam với đối tác Indonesia.

4. Nội dung xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào tỉnh Ninh Thuận:

- Thông qua tham gia Hội nghị và các chuyên đề, các hoạt động kết nối, tỉnh Ninh Thuận sẽ giới thiệu, mời gọi các tổ chức, doanh nghiệp của Indonesia đầu tư vào các ngành nghề, các lĩnh vực ưu tiên thu hút đầu tư của tỉnh Ninh Thuận như: Năng lượng và năng lượng tái tạo, Du lịch chất lượng cao, Công nghiệp chế biến, chế tạo, Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, Xây dựng và thị trường bất động sản; đồng thời thông tin đến các đối tác về Hội nghị công bố quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2050 và xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Thuận.

Ngoài ra, kết nối với Indonesia trong liên kết đào tạo, phát triển công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, hợp tác trong phát triển nuôi trồng thủy hải sản (tôm), xuất nhập khẩu, và các lĩnh vực khác (nếu có).

5. Các hoạt động của tỉnh Ninh Thuận tham gia trong khuôn khổ Hội nghị:

Đoàn tỉnh Ninh Thuận sẽ tham gia các hoạt động vào **ngày 22/3/2024** với các nội dung cụ thể:

- Từ 9h00 – 11h00: Tham gia làm việc với Đại sứ Indonesia và gặp gỡ các tổ chức/doanh nghiệp Indonesia.

- Từ 13h30 – 15h50: Tham gia Phiên khai mạc toàn thể, các Phiên chuyên đề, Phiên Kết luận.

+ Lãnh đạo UBND tỉnh tham gia phát biểu tham luận: “Tiềm năng và định hướng của Ninh Thuận trong đẩy mạnh hợp tác phát triển nguồn năng lượng tái tạo với Indonesia” tại Phiên chuyên đề “Hợp tác phát triển năng lượng tái tạo và công nghệ cao”.

+ Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tham dự chuyên đề “Hợp tác nông nghiệp công nghệ cao và phát triển thủy sản bền vững”;

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham dự chuyên đề “Kinh tế số và hợp tác du lịch”;

- Từ 16h00 – 17h30: Tham gia gặp gỡ, kết nối trực tiếp giữa địa phương/doanh nghiệp Việt Nam với đối tác Indonesia.

- Từ 18h00 – 20h00: Tham dự Tiệc chiêu đãi của Đại sứ quán Indonesia

6. Tài liệu xúc tiến đầu tư giới thiệu tại Hội nghị: Tập sách giới thiệu: “*Ninh Thuận – Tiềm năng và cơ hội đầu tư*”.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Các đơn vị tham gia tự cân đối nguồn kinh phí từ ngân sách được giao năm 2024 và nguồn xã hội hoá khác để thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Yêu cầu tất cả các đại biểu tham gia đoàn chủ động sắp xếp, bố trí phương tiện đi lại đảm bảo thời gian **tập trung trước 8h45** tại địa điểm tổ chức Hội nghị

để tham gia đầy đủ vào các nội dung: Gặp gỡ Đại sứ Indonesia và các tổ chức/doanh nghiệp Indonesia, Phiên Khai mạc toàn thể, Phiên kết luận. Riêng các Phiên chuyên đề, các đơn vị được giao chủ trì tham dự theo phân công, cụ thể như sau:

1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch:

- Là cơ quan đầu mối phối hợp với Cục Ngoại vụ (Bộ Ngoại giao) và các Sở, ngành, đơn vị liên quan thuộc tỉnh Ninh Thuận để tham mưu UBND tỉnh Ninh Thuận chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc chuẩn bị tham dự Hội nghị Gặp gỡ Indonesia năm 2024 tại Khánh Hòa;

- Làm đầu mối, chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ và các đơn vị liên quan cập nhật danh sách tham dự Hội nghị;

- Cập nhật thông tin về tình hình và nhu cầu hợp tác với các đối tác Indonesia để chuẩn bị các nội dung, tài liệu phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh tham dự Hội nghị;

- Chuẩn bị 50 tập sách “Ninh thuận tiềm năng và cơ hội đầu tư” để giới thiệu đến các đại biểu phía Indonesia và các đối tác tham gia tại Hội nghị;

- Làm đầu mối phối hợp tổ chức gặp gỡ, kết nối trực tiếp giữa địa phương/doanh nghiệp Việt Nam với đối tác Indonesia;

- Tổng hợp, báo cáo cho UBND tỉnh, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh để báo cáo Thường trực Tỉnh ủy sau khi kết thúc tham dự Hội nghị;

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công tại Hội nghị.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, tham dự Chuyên đề “Hợp tác nông nghiệp công nghệ cao và phát triển thủy sản bền vững”;

- Phối hợp mời và kết nối các đơn vị, doanh nghiệp liên quan gặp gỡ song phương theo chuyên đề “Hợp tác nông nghiệp công nghệ cao và phát triển thủy sản bền vững”;

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công tại Hội nghị.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì tham dự chuyên đề Chuyên đề “Kinh tế số và hợp tác du lịch”;

- Phối hợp mời và kết nối các đơn vị, doanh nghiệp liên quan gặp gỡ song phương theo chuyên đề “Kinh tế số và hợp tác du lịch”.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công tại Hội nghị.

4. Sở Công Thương:

- Chủ trì tham dự Chuyên đề “Hợp tác phát triển năng lượng tái tạo và công nghệ cao”

- Tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự Hội nghị Gặp gỡ Indonesia tại Phiên chuyên đề “Hợp tác phát triển năng lượng tái tạo và công nghệ cao” với nội dung: “Tiềm năng và định hướng của Ninh Thuận trong đẩy mạnh hợp tác phát triển nguồn năng lượng tái tạo với Indonesia” (thời lượng 07-10 phút, bao gồm slide trình chiếu tiếng Anh-Việt)

- Phối hợp mời và kết nối các đơn vị, doanh nghiệp liên quan gặp gỡ song phương theo chuyên đề “Hợp tác phát triển năng lượng tái tạo và công nghệ cao”.

5. Văn phòng UBND phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, các đơn vị liên quan tổ chức tham gia Hội nghị và phối hợp chuẩn bị các tài liệu liên quan phục vụ cho Lãnh đạo UBND tỉnh tham gia tại Hội nghị.

6. Các hiệp hội, doanh nghiệp tham gia Hội nghị:

Chủ động xác nhận tham dự các nội dung, chuyên đề về Bộ Ngoại giao để kịp thời cập nhật tại địa chỉ: <https://s.net.vn/4wOE> và chuẩn bị các ấn phẩm quảng bá thông tin đơn vị, sản phẩm,... (bằng tiếng Anh) để kết nối, gửi cho các đối tác Indonesia tại sự kiện.

7. Các Sở, ban, ngành, các tổ chức hiệp hội, các doanh nghiệp có liên quan phối hợp cung cấp các thông tin tình hình và nhu cầu hợp tác với các đối tác Indonesia về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch để tổng hợp.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan cập nhật thông tin, tổ chức đưa tin về các nội dung liên quan đến Hội nghị Gặp gỡ Indonesia năm 2024.

- Cử phóng viên theo Đoàn lãnh đạo UBND tỉnh để tác nghiệp.

9. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch này thực hiện và báo cáo kết quả triển khai các nội dung tham dự Gặp gỡ Indonesia năm 2024 về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch **trước ngày 26/3/2024** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Gặp gỡ Indonesia năm 2024, yêu cầu các Sở, ban ngành, các đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc phải kịp thời phản ánh về UBND tỉnh để xem xét, tiếp tục chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như thành phần tham dự;
- Bộ Ngoại giao (báo cáo);
- TTTU, TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Đài PT&TH Ninh Thuận;
- Báo Ninh Thuận;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT. VXVN.

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam